
оперативные данные за январь – август  2024 года

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ
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1 Естественное движение населения



4

3
4

4

3
1

5

3
5

9

3
1

6

3
7

8

3
0

3

3
1

6 3
9

4

3
2

3

3
2

2

3
2

1

2
9

8

3
1

8

2
9

4

3
1

9

2
9

9

3
5

8

2
8

3 3
5

1

3
5

3

8
9

4

6
9

4

8
5

1 7
5

3

7
6

9

7
4

0

7
1

3

7
2

4

7
5

5

7
9

2 7
1

8

8
0

9

1
 0

4
0

7
0

9

7
7

6 6
7

3

8
0

7 6
6

4

7
1

2

7
0

8

-5
5

0 -3
7

9

-4
9

2

-4
3

7

-3
9

1

-4
3

7

-3
9

7

-3
3

0

-4
3

2

-4
7

0

-3
9

7

-5
1
1

-7
2

2

-4
1

5

-4
5

7

-3
7

4

-4
4

9

-3
8

1

-3
6

1

-3
5

5

Я
н
в
а
р
ь

Ф
е
в
р
а
л

ь

М
а
р
т

А
п
р
е
л

ь

М
а
й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

С
е
н
тя

б
р
ь

О
кт

я
б

р
ь

Н
о
я
б

р
ь

Д
е
ка

б
р
ь

Я
н
в
а
р
ь

Ф
е
в
р
а
л

ь

М
а
р
т

А
п
р
е
л

ь

М
а
й

И
ю

н
ь

И
ю

л
ь

А
в
гу

с
т

2 575

6 089

2023 2024

Число родившихся Число умерших Естественная убыль

ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
человек

-3 514

Число 

родившихся

Число 

умерших

Естественная 

убыль

январь – август 2024 г.
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
человек

2 575

1 977

598

городское

сельское

Все население

2023 2024

январь – август 2024 г.

94,5%
к январю – 

августу 2023 г.
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г. Старая Русса 6,8

г. Великий Новгород 7,0

г. Боровичи 5,9

3,8-4,2 4,3-5,3 5,4-6,8 6,9-7,6 7,7-8,7

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ
на 1 000 человек населения

3,8

4,2

5,0

5,0

5,3

5,9

6,2

6,3

6,4

6,7

6,8

6,8

6,8

7,0

7,0

7,3

7,4

7,5

7,5

7,6

7,8

7,9

8,7

Мошенской 

Марёвский 

Батецкий 

Парфинский 

Хвойнинский 

Боровичский 

Маловишерский 

Старорусский 

Любытинский 

Солецкий 

Новгородская область

Новгородский 

Холмский 

Демянский 

Великий Новгород

Крестецкий 

Волотовский 

Валдайский 

Поддорский 

Чудовский 

Шимский 

Пестовский 

Окуловский 
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
человек

городское

сельское

Все население6 089

4 292

1 797

2023 2024

январь – август 2024 г.

99,2%
к январю – 

августу 2023 г.
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КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
на 1 000 человек населения

11,9-13,2 13,3-15,1 15,2-20,7 20,8-24,2 24,3-31,0

11,9

13,2

14,3

14,8

14,9

15,1

16,0

17,3

17,8

18,0

18,4

18,6

19,0

19,0

19,2

19,8

20,1

20,7

22,0

22,5

24,2

26,0

31,0

Новгородский 

Великий Новгород

Пестовский 

Волотовский 

Парфинский 

Батецкий 

Новгородская область

Боровичский 

Хвойнинский 

Шимский 

Марёвский 

Мошенской 

Крестецкий 

Чудовский 

Валдайский 

Демянский 

Холмский 

Старорусский 

Солецкий 

Маловишерский 

Окуловский 

Любытинский 

Поддорский 

г. Боровичи

г. Великий Новгород

г. Старая Русса

16,7

13,2

20,1



9

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОГО ПРИРОСТА, 
УБЫЛИ (-) НАСЕЛЕНИЯ ПО СЗФО
на 1 000 человек населения

0,7

-2,6

-4,4

-5,2

-5,3

-5,8

-7,0

-7,2

-8,9

-9,2

-10,6

Ненецкий автономный округ (НАО)

г. Санкт-Петербург

Мурманская область

Калининградская область

Ленинградская область

Республика Коми

Вологодская область

Архангельская область без НАО

Республика Карелия

Новгородская область

Псковская область

Ненецкий 

АО

0,7

Новгородская 

область

-9,2



2 Браки и разводы
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
единиц

городское

сельское

Все население2 273

1 855

418

20242023

январь – август 2024 г.

94,6%
к январю – 

августу 2023 г.
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КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ
на 1 000 человек населения

3,5-4,2 4,3-5,9 6,0-7,0 7,1-8,23,3-3,4

3,3

3,3

3,4

4,0

4,1

4,2

4,9

5,3

5,4

5,5

5,7

5,8

5,9

6,0

6,1

6,4

6,4

6,7

6,7

7,0

7,3

7,3

8,2

Поддорский 

Марёвский 

Любытинский 

Демянский 

Мошенской 

Новгородский 

Холмский 

Маловишерский 

Чудовский 

Хвойнинский 

Пестовский 

Парфинский 

Крестецкий 

Новгородская область

Боровичский 

Окуловский 

Великий Новгород

Валдайский 

Солецкий 

Волотовский 

Шимский 

Старорусский 

Батецкий 

г. Великий Новгород 6,4

г. Старая Русса 8,7

г. Боровичи 6,8
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Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
единиц

городское

сельское

Все население1 752

1 350

402

20242023

январь – август 2024 г.

93,7%
к январю – 

августу 2023 г.
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2,4

2,6

2,6

3,2

3,3

3,7

4,2

4,3

4,3

4,4

4,5

4,6

4,7

4,7

4,7

4,9

5,2

5,2

5,3

5,3

5,5

5,5

6,3

Мошенской 

Волотовский 

Холмский 

Хвойнинский 

Поддорский 

Валдайский 

Марёвский 

Новгородский 

Парфинский 

Демянский 

Великий Новгород

Новгородская область

Любытинский 

Пестовский 

Батецкий 

Боровичский 

Чудовский 

Маловишерский 

Старорусский 

Солецкий 

Шимский 

Крестецкий 

Окуловский 

КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
на 1 000 человек населения

2,4-2,6 2,7-3,7 3,8-4,7 4,8-5,3 5,4-6,3

г. Боровичи

г. Великий Новгород

г. Старая Русса

4,9

4,5

5,7
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СООТНОШЕНИЕ БРАКОВ И РАЗВОДОВ
на 100 браков приходится разводов

городское

сельское

Все население77

73

96

январь – август 2024 г.

143

101

145

91

126

43 44 40

218

149

133

102

219

64 65

45

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август

Городское население Сельское население
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